ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ LỘC THÀNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /KH-UBND Lộc Thành, ngày       tháng       năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị đối thoại trực tiếp với Nhân dân năm 2025

của UBND xã Lộc Thành

Căn cứ Quyết định số 218-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Ban chấp hành

Trung ương về ban hành Quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các

đoàn thể chính trị - xã hội và Nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây

dựng chính quyền;

Thực hiện Công văn số 8114/UBND-KGVX ngày 22/10/2025 của UBND

tỉnh về việc tiếp tục thực hiện đối thoại với Nhân dân; Kế hoạch số 22-KH/ĐU

ngày 22/10/2025 của Đảng uỷ xã về tiếp xúc, đối thoại trực tiếp giữa người

đứng đấu cấp ủy Đảng, Chính quyền với Nhân dân trên địa bàn xã Lộc Thành

năm 2025;

UBND xã xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại trực tiếp với

Nhân dân trên địa bàn xã Lộc Thành năm 2025, với các nội dung cụ thể như

sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục thể chế hóa và cụ thể hóa cơ chế “Đảng lãnh đạo, Nhà nước

quản lý, nhân dân làm chủ”, góp phần đổi mới nội dung phương thức lãnh đạo

của cấp ủy đảng, phát huy, mở rộng quyền làm chủ nhân dân, tăng cường, củng

cố mối quan hệ gắn bó mật thiết, máu thịt giữa Đảng, Nhà nước với nhân dân.

- Tuyên truyền, phổ biến chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách,

pháp luật của Nhà nước và của địa phương; giải thích rõ hơn cho Nhân dân về

đường lối, chủ trương của Đảng, của cấp ủy, chính quyền địa phương; những

thuận lợi, khó khăn trong lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý, điều hành để Nhân dân

hiểu, đồng cảm, chia sẻ, xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân ngày càng bền

vững.

- Thông qua đối thoại phát hiện thêm những ưu điểm, hạn chế của đội

ngũ cán bộ, đảng viên, công chức trong thực hiện nhiệm vụ, công vụ mà Nhân

dân phản ánh.

- Năm bắt tâm tư, nguyện vọng, ý kiến, kiến nghị hợp pháp, chính đáng

của Nhân dân, chỉ đạo giải quyết những kiến nghị, vấn đề bức xúc, nổi cộm mà

Nhân dân quan tâm, nhất là những nội dung có liên quan đến những biểu hiện

suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”,

“tự chuyển hóa” trong nội bộ.

2. Yêu cầu

2

- Xác định trách nhiệm trong việc tổ chức đối thoại, đây là nội dung bắt
buộc phải thực hiện hàng năm của UBND xã.

- Công tác đối thoại được tiến hành công khai, minh bạch, dân chủ,
khách quan, thẳng thắn, chân tình, đúng trọng tâm, trọng điểm với tinh thần xây
dựng vì lợi ích chung của chính quyền địa phương, phát huy tinh thần tự phê
bình và phê bình theo các quy định của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà
nước có liên quan. Nội dung đối thoại phải sát thực với thực tế đời sống của
Nhân dân.

- Nghiêm cấm việc lợi dụng đối thoại để làm trái các quy định của Đảng,

chính sách pháp luật của Nhà nước hoặc đưa ra những thông tin không có căn cứ

làm ảnh hưởng đến danh dự, uy tín của tổ chức, cá nhân.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Thời gian: 01 buổi, trong tháng 11/2025 (thời gian cụ thể sẽ có thông

báo sau).

2. Địa đểm: Hội trường UBND xã Lộc Thành.

3. Thành phần mời dự:

*Đại biểu cấp xã:

- Đại diện Thường trực Đảng ủy;

- Thường trực HĐND xã;

- Chủ tịch UBND xã, các Phó Chủ tịch UBND xã;

- Đại diện lãnh đạo Văn phòng Đảng ủy, Ban xây dựng Đảng, Uỷ ban
Kiểm tra Đảng uỷ; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và Trưởng các đoàn thể xã;

- Trưởng Công an xã;

- Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự xã;

- Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn, các Trung tâm thuộc UBND xã;

- Đại diện Ban giám hiệu các trường học trên địa bàn xã;

*Đại biểu ấp:

- Bí thư chi bộ, Trưởng ấp, Trưởng Ban CTMT các ấp.

- Nhân dân trên địa bàn (mỗi ấp đại diện 05 chủ hộ gia đình tham dự).

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC ĐỐI THOẠI

1. Nội dung góp ý

- Việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo quy định của Hiến pháp và
pháp luật, kết quả thực hiện mô hình chính quyền địa phương hai cấp.

- Việc thể chế hóa, cụ thể hóa và tổ chức thực hiện các nghị quyết của
Đảng, Quốc hội, Hội đồng nhân dân và các văn bản quy phạm pháp luật.

- Việc thực hiện cải cách hành chính; phòng, chống tệ nạn quan liêu, tham
nhũng, lãng phí và tiêu cực khác.

3

- Việc thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về dân chủ ở cơ sở, công
tác tiếp dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị phản ánh của công
dân.

- Việc thực hiện chính sách, pháp luật của Nhà nước, thực hiện nghĩa vụ

công dân.

- Về phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống và trách nhiệm nêu gương,
trách nhiệm thực thi công vụ của cán bộ, công chức, viên chức, đại biểu dân cử,
sĩ quan, chiến sỹ lực lượng vũ trang; nhất là người đứng đầu cơ quan nhà nước,
chính quyền địa phương.

2. Hình thức đối thoại

Đối thoại trực tiếp với Chủ tịch UBND xã và các đại biểu dự Hội nghị.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND và UBND xã

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại.

- Chuẩn bị trước các nội dung để buổi đối thoại đạt được mục đích đề ra;

khái quát về tình hình phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh và những

vấn đề quan trọng của địa phương mà Nhân dân quan tâm kể từ khi thực hiện

chính quyền địa phương 2 cấp (ngày 01/7/2025).

- Chuẩn bị cơ sở vật chất, nước uống phục vụ buổi đối thoại.

- Mời thành phần tham dự Hội nghị đối thoại phù hợp với tình hình của

địa phương theo kế hoạch của Đảng ủy.

- Ghi chép đầy đủ ý kiến, kiến nghị của Nhân dân được nêu trong buổi đối

thoại; phân loại nội dung thuộc thẩm quyền giải quyết của từng cơ quan, đơn vị;

tham mưu Thông báo kết luận để chỉ đạo giải quyết kịp thời các kiến nghị chính

đáng của Nhân dân.

- Kiểm tra đôn đốc đối với cán bộ, công chức, cơ quan, đơn vị khi có biểu

hiện thiếu trách nhiệm, chậm khắc phục sau đối thoại báo cáo Chủ tịch UBND

xã xử lý kịp thời.

- Báo cáo kết quả tổ chức đối thoại và kết quả giải quyết các ý kiến kiến

nghị của Nhân dân gửi UBND tỉnh, Đảng ủy xã theo quy định.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền; công tác truyền thanh, có trách

nhiệm thông báo chương trình, nội dung đối thoại trước 5 ngày để Nhân dân

được biết; phối hợp Văn phòng HĐND và UBND xã, Trung tâm DVTH chuẩn

bị các điều kiện đảm bảo phục vụ buổi đối thoại.

3. Trung tâm DVTH

- Phối hợp với Phòng VHXH thực hiện tốt công tác tuyên truyền; chuẩn bị

Maket Hội nghị đối thoại; thông báo trên loa truyền thanh của xã về thời gian,

địa điểm, nội dung buổi đối thoại của UBND xã cho Nhân dân được biết chậm

nhất trước 05 ngày đối thoại

4

- Chủ trì phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND xã chuẩn bị hội

trường, trang trí khánh tiết, chuẩn bị bàn, ghế Hội nghị, nước uống, âm ly, loa

đài và các điều kiện khác phục vụ Hội nghị đối thoại.

4. Các phòng chuyên môn, các đơn vị thuộc UBND xã:

- Theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao có trách nhiệm chuẩn

bị đầy đủ nội dung, tài liệu và trả lời các ý kiến, kiến nghị của Nhân dân (theo

thông báo của UBND xã) và gửi văn bản trả lời về Văn phòng HĐND và UBND

xã tổng hợp.

- Tham dự và giải đáp các ý kiến, kiến nghị, đề xuất của Nhân dân tại Hội

nghị đối thoại theo phân công của Chủ tịch UBND xã.

- Trả lời, giải đáp bằng văn bản các ý kiến, kiến nghị của Nhân dân theo

Thông báo kết luận hội nghị đối thoại của Chủ tịch UBND xã (nếu có).

5. Công an xã, Ban CHQS xã

- Có trách nhiệm giữ gìn an ninh trật tự trong suốt thời gian tổ chức tiếp

xúc, đối thoại.

- Nắm bắt tình hình Nhân dân; giải quyết kịp thời các hồ sơ công dân;

tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát hành chính; quản lý theo dõi các đối

tượng, xử lý kịp thời các vụ việc về ANTT trên địa bàn xã.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam xã, các tổ chức chính

trị - xã hội: phối hợp cùng UBND xã trong việc tuyên truyền vận động các tầng

lớp Nhân dân thực hiện tốt các đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp

luật của Nhà nước, tham gia các phong trào thi đua yêu nước tại địa phương,

phát huy quyền làm chủ của Nhân dân trong tham gia giám sát và phản biện xã

hội, góp ý xây dựng chính quyền; phối hợp thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao

theo Kế hoạch của Đảng ủy; sắp xếp công việc, bố trí thời gian tham dự Hội

nghị đầy đủ.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại trực tiếp với Nhân dân

trên địa bàn xã năm 2025 của UBND xã Lộc Thành. Đề nghị các cá nhân, tổ

chức liên quan căn cứ chức năng nhiệm vụ triển khai thực hiện đạt kết quả cao./.

Nơi nhận:
- TT. Đảng uỷ xã (b/c);

- UBMTTQVN xã, các đoàn thể;

- CT, các PCT UBND xã;

- Công an, BCHQS;

- Các phòng ban, đơn vị thuộc UBND xã;

- Trưởng các ấp;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Hồ Quang Khánh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-06T16:32:29+0700
	VĂN PHÒNG HỘI ĐÔNG NHÂN DÂN VÀ ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ LỘC THÀNH
	Đàm Thị Minh Hằng<hangdtm-locthanh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-07T21:59:01+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Nguyễn Minh Hải<hainm-locthanh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-08T04:21:34+0700
	Hồ Quang Khánh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-08T10:14:55+0700
	Đồng Nai
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ LỘC THÀNH<ubnd-locthanh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-08T10:15:01+0700
	Đồng Nai
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ LỘC THÀNH<ubnd-locthanh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-08T10:15:01+0700
	Đồng Nai
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ LỘC THÀNH<ubnd-locthanh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-08T10:15:26+0700
	Đồng Nai
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ LỘC THÀNH<ubnd-locthanh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!